11

Exe.Mus P. D. JOSEPH FLORIBERTUS CORNELIS
Archiepiscopus Elisabethopolitanus

In introductionem schematis canst. de Ecclesia exceptiones.

I - *In prima sententia* (linn. 1-6). 1. Non placet constructio, qua *Christus lumen gentium* dicitur, et deinde *Synodus intentionem suam declarat esse ut ipsa omnes homines illuminet.*

2. Non placet citatio *Mc. 16, 15*. Haec verba enim non sunt ad rem: *Synodus hoc loco annuntiare debet non Evangelium in genere, sed doctrinam de Ecclesia in specie. Proponimus* (linn. 3-6): ... congregata, vehementer exoptat ut omnes homines daritate eius, super faciem Ecclesiae resplendente, illuminentur.

II - *In secunda sententia* (linn. 7-13). 1. Non placet coniunctio adversativa «*Cum vero*». Connexio enim est consecutiva.

2. Non placet verbum «*intendit*» (lin. 13) nimis distare a subiecto quod subintelligitur.

3. Non placet linn. 12 adiectivum possessivum «*fidelibus suis*». Usus est impro prius, quia fideles sunt fideles Christi. Talis usus impro prius aliquando admittendus videtur, sed hoc loco, in initio constitutionis, male sonat. *Proponimus:* Quare, praecedentium Conciliorum argumento instans, pressius christifidelibus et mundo universo declarare intendit naturam missionemque universalem Ecclesiae ut est in Christo veluti sacramentum seu signum simul et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque humani generis unitatis.

III - *In tertia sententia* (linn. 13-18). 1. Non placet latinitas: Condiones huius temporis huic... urgenter vim addunt, *ut nempe...* (!).

2. Non placet adiuncta hodierna, quae officio doctrinam de Ecclesia declarandi novam vim addunt, ad hoc limitari quod homines variis vinculis socialibus, technicis et culturalibus arctius coniunguntur; necessarium videtur hoc loco etiam ali, quid explicite innuere de inceptis oecumenicis. *Proponimus:* Hoc modo sancta Synodus plurimum in Domino confidit se etiam maxime conferre hodiernis incoepitis et studiis quibus ii, qui Christo Domino addicuntur nomineque christiano gloriantur, voluntatem eius de unitate credentium in Ecclesia servanda melius

agnoscant et efficacius compleant; simulque cunctos homines adiuvare intendit, qui hodie variis vinculis socialibus, technicis, culturalibus arctius coniunguntur, ut illam etiam altiorem unitatem quaerant, quae solum in Christo per Ecclesiam consequi potest.

In n. 2 canst. de Ecclesia exceptiones.

I - Pag. 7, linn. 29-30 non placet dtatio *Col.* 1, 15. 1. Hoc enim loco non est ad rem: in Christum insistit, cum de Patre agi deberet.

2. Idem textus citatur etiam, et melius, in n. 7, pag. 13, linn. 26-29.

3. Ex ea dtatione vox « primogenitus » repetitur (pag. 8, lin. 3) •sensu diverso. *Proponimus* ergo ut haec citatio deleatur.

II - Pag. 8, linn. 1-5. 1. Non placet oppositio quae statuitur inter omnes electos ex una parte, et credentes ex altera parte: Pater praescivit omnes electos; credentes *vero* statuit convocare in sancta Ecclesia. De facto, electi illi non sunt nisi ipsi credentes.

2. Non placet repetitio, qua dtatio *Rom.* 8, 29 idem dicit ac dtatio *Eph.* 1, 4-5. 10 in n. sequenti {pag. 8, linn. 21-22}. Melius videtur textum *Eph.* hoc loco citare, et in n. 3 omittere. *Proponimus* ergo: ... intuitu Christi Redemptoris. Omnes autem quos elegit in ipso ante mundi constitutionem et praedestinavit in adoptionem filiorum in ipsum, quia in eo omnia instaurare sibi complacuit (cf. *Eph.* 1, 4-5. 10), ipsos convocare statuit in Sancta Ecclesia...

III - Pag. 8, linn. 12-13. Non placet modus quo dicitur: « omnes iusti, inde ab Adam, ab Abel iusto usque ad ultimum electum ». Non negatur quidem Adam poenitentiam fecisse, et ita salvationem obtinuisse. Locutio tamen traditionalis loquitur de Ecclesia ab Abel iusto. Quae locutio in N. T. fundatur, in *Hebr.* 11, 4 scil., ubi Abel citatur ut *primus* credentium; item in *Mt.* 23, 35, ubi 'Sermo est de «sanguine Abel iusti » (cf. *Le.* 11, 51; *Hebr.* 12, 24). Adam vero « iustus » no.n appellatur, sed Christo, novo Adamo, opponitur. *Proponimus* ut resumantur verba S. AUGUSTIN!, *Enarr. in Ps.* 118, serm. 29, 9 (*PL* 37, 1589): « Omnes iusti, quorum " primitiae Abel sanctus immolatus est ", in Ecclesia... ».

In n. 3 schematis canst. de Ecclesia exceptiones.

I - Pag. 8, linn. 18-23. Non placet hoc loco iterum de consilio *Patris* agere, cum de missione et munere *Fili* sermo fieri debet; item citatio *Eph.* 1, 4-5. 10 locum suum habet in n. 2, uti iam dictum est. *Proponimus* ergo textum abbreviari: « Filius igitur, missus a Patre, ut voluntatem eius impleret, regnum... ».

II - Pag. 8, lin 25. Non placet transitum ad novam ideam non indicari. In sententia enim praecedenti de inauguratione Regni Dei in terris sermo erat; nunc autem de visibili Ecclesiae excrescentia. *Proponimus*: Ecclesia *vero*, seu...

III - Pag. 8, linn. 27-33. 1. Non placet vox « iterum » (lin. 28), cuius sensus non appareat.

2. Non placet o!dinem citationum inverti: *Io.* 12, 32 post *Io.* 19, 34 afferri.

3. Non placet significationem *Io.* 19, 34 pro argumento taceri. Ut clarus appareat hanc citationem esse vere ad rem de exordio et incremento Ecclesiae, ad-dere oportet, ad mentem Patrum (v. g. S. AuGuSTINUS, *Enarr. in Ps.* 138, 2), in sanguine et aqua ex latere Christi fluentibus significari baptismum et Eucharistiam ut sacramenta quibus « Ecclesia (tua) mirabiliter nascitur et nutritur »

(Sacramentarium Gelasianum: cf. C. MoHLBERG, *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae*, Romae 1960, n. 470, p. 77).

4. Non placet obscuritas quae exsurgit ex comparatione huius loci (exordium et incrementum Ecclesiae significari per sanguinem et aquam de latere Christi, et per verba « Si exaltatus fuero... ») cum iis quae in n. 5 dicuntur (pag. 9, linn. 35-37), ubi asseritur Christum initium Ecclesiae fecisse praedicando faustum nuntium.

5. Non placet factum quod in lin. 33 (« Quoties sacrificium ») nexus cum praecedentibus non appareat.

6. Non placet quod, cum sermo de Eucharistia ad indicandum eius momentum informatione Ecclesiae sit, nihil omnino *de baptismate* dicatur (sicut recte in n. 7: pag. 12, lin. 29 ad pag. 13, lin. 8). *Proponimus* ergo ut textus linn. 25-33 ita retractetur: Ecclesia vero, seu regnum Christi iam praesens in mysterio, ex virtute Dei in mundo visibiliter crescit, uti Dominus praedixerat dicens: « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum » (*Io.* 12, 32). Hoc autem fit imprimis per sacramenta Baptismatis et Eucharistiae, praesignata, ut etiam Patrum traditio intellexit, in aqua et sanguine ex latere Christi, lancea in ctuce percuesso, fluentibus (cf. *Io.* 19, 34; *1 Io.* 5, 6), quibus Ecclesia formatur, quia in eis « mirabiliter nascitur et nutritur ». Nam nos ex aqua et Spiritu Sancto renascimur, ut in regnum Dei introire possimus (d. *Io.* 3, 5). Quoties vero sacrificium cruds...

In n. 4 schematis canst. de Ecclesia exceptiones.

I - Pag. 9, lin. 7. Non placet missionem Spiritus Sancti ad Ecclesiam introduci, sine ulla mentione eiusdem Spiritus relationis ad Christum. *Proponimus*: ... (cf. *Io.* 17, 4), Christus Spiritu Sancto unctus, eundem Spiritum a Patre, die Pentecostes, misit, ut...

II - Pag. 9, lin. 19. Non placet in hodierno schematis textu insufficienter omnino extolli momentum Spiritus Sancti *in vita sacramentali Ecclesiae*, quod ad mentem Scripturae et Traditionis summum est. De re agitur non parvi momenti tum sub respectu theologico et spirituali, tum sub respectu oecumenico. Orientales enim non sine ratione Latinos. exprobant quasi bane doctrinam parviperpendant. Haec doctrina concinne affermatur a S. AMBROSIO, *De Spiritu Sancto*, I, 7, 89: *PL* 16, 755. *Proponimus* ut addatur lin. 19, post referentias ad Scripturam: Ipse in sacramentis operatur et communicatur: « Nulla enim potest esse plena benedictio nisi per infusionem Spiritus Sancti », qui etiam Ecclesiam...

III - Pag. 9, lin. 29. Non placet affirmationem generalem, quae nunc in n. 7 (pag. 14, linn. 15-22) invenitur, in praesenti loco non afferri, ubi multo aptius staret. *Proponimus* ut addatur post « Veni! (cf. *Apoc.* 22, 17) »: Uncle tale et tantum est officium Spiritus Sancti erga Ecclesiam ut a sanctis Patibus comparari potuerit cum munere quod principium vitae seu anima in corpore humano adimpleret.

In n. 5 schematis canst. de Ecclesia exceptiones.

I - Pag. 10, linn. 8-10. Non placet « *opera Christi* » (de quibus lin. 1) hoc loco ad *miracula* tantum reduci, et deinde ipsa miracula ad solas *daemonum electiones*. Regni Dei adventus in terris non tantum ex miraculis comprobatur, sed etiam ex pauperum evangelizatione, et ex peccatorum remissione. *Proponimus*: *Opera etiam Christi*, quibus « caeci vident, daudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur » (*Mt.* 11, 2 et 5), necnon

peccatores a peccatis solvuntur et a daemoniis vexati liberantur, quia diabolum fortem fortior Iesus vincit (cf. *Le.* 11, 22-23), regnum iam in terris pervenisse comprobant: «Si in digito Dei... ».

II - Pag. 10, lin. 6. Non placent verba « Regnum ipsum suscepserunt », quia nimis ambigua evadunt, et modo quo Evangelium loquitur minus respondent. *Proponimus* pro linn. 4-6: Qui illud cum fide audiunt et suscipiunt atque Christi pusillo gregi (*Le.* 12, 32) adnumerantur, in regnum Dei introibunt.

III - Pag. 10, linn. 6-7. Non placent verba « propria (dein) virtute »; nam textum evangelicum contradicunt, ubi *terra* (non semen) dicitur fructificare *automate*, i. e. ex sua propria virtute. *Proponimus* ut haec verba deleantur, et dicatur: deinde semen germinat.

IV - Pag. 10, lin. 14. Non placet obscuritas argumenti. In textu enim *Mc.* 10, 45 Regnum Dei in persona Christi advenisse non probat, cum ibi potius de eius humilitate agatur, quam de eius regali potestate in mundo (de qua v. g. *Mc.* 1, 22. 27; 2, 10. 28). *Proponimus*: Filii hominis, qui, *summa potestate praeditus*, venit *tamen* « ut ministraret... ».

V - Pag. 10, linn. 27-28. Non placent verba « huiusque Regni in terris gerumen et initium constituit ». Nam ex his facile concluderetur ipsum Regnum crescere, et Ecclesiam simpliciter cum hoc Regno identificari. Ab his affirmationibus autem refugiunt exegetae catholici melioris notae, ut J. Schmid et R. Schnackenburg, et etiam theologi optimi, ut nuperrime ill. mus G. Philips. Videtur quod Regnum, ut est aliquid Dei, esse in se perfectum; Ecclesia autem, potius quam ipsum Regnum, est manifestatio visibilis Regni Dei, quae manifestatio crescit et postea consummabitur. *Prapanimus* ut dicatur: Huiusque regni in terris *visibilis manifestatianis* gerumen et initium constituit. Interea...

In n. 6 schematis canst. de Ecclesia exceoptio.

Pag. 10, lin. 33, non placet locutio « revelatio Regni ». Etenim:

1. Haec locutio supponit Regnum Dei iam in Vetere Testamento revelatum esse; in numero autem praecedenti agebatur potius, pro Vetere Testamento, de « promissione » Regni.

2. Revelatio de Regni Dei natura et mysterio reservanda potius videtur Christi praedicationi, quam Veteri Testamento tribuenda.

3. Assertio melius intelligeretur sub forma generali. *Proponimus* ut dicatur revelatio divina; vel: revelatio divini consilii; vel: revelatio divini propositi.

In n. 7 schematis canst. de Ecclesia exceptiones.

I - In initio non placet hunc numerum connexionem cum praecedenti non habere. *Prapanimus*: Inter omnes vero imagines, quibus in Sacra Scriptura Ecclesiae natura eiusque intima cum Christo coniunctio illustratur, singulari quadam altitudine et vi eminent locutio Sancti Pauli, qua Ecclesia ut Corpus Christi describitur. Dei enim Filius...

II - Pag. 14, lin. 14. Placet ut post « qui est caput nostrum () » addatur: et impleamur in omnem plenitudinem Dei (cf. *Eph.* 3, 19). Etenim haec verba citantur pag. 14, linn. 31-32, ubi non sunt ad rem. Hoc loco optime trans. ferri possunt.

III - Pag. 14, linn. 19-22. Non placet haec verba hoc loco retineri. Transferantur in n. 4, pag. 9, lin. 25, uti suo loco dictum est.

IV - Pag. 14, linn. 30-32 « ut ipsa protendat... Dei ». Haec verba non placent. Etenim:

1. Citatio *Eph.* 3, 19 in hoc loco non est ad rem, uti iam sub II notatur.
2. Huius citationis loco afferenda videtur citatio *Eph.* 3, 10, quae in constitutione *de Ecclesia* taceri non debet: ibi enim explicite inculcatur conceptus Ecclesiam manifestare gloriam Dei in mundo.
3. Affirmare oportet rem magni momenti, in ipso nempe conceptu Corporis Christi de Ecclesia dicto contineri Ecclesiae visibilitatem, ut docuerunt Leo XIII et Pius XII.
4. Desideratur nexus cum num. 8 sequenti, de Ecclesia simul visibili et spirituali. *Proponimus:* ... suis donis replet, ut per ipsam mysterium multiformis sapientiae Dei universo mundo innotescat (cf. *Eph.* 3, 10): nam propter earn rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia (LEo XIII, *Satis cognitum: A.S.S.*, 28, p. 710; Prns XII, *Mystici Corporis*, l. c., p. 199).

In n. 8 schematis const. de Ecclesia exceptio.

Pag. 15, lin. 25: Non placet locutio «ad unitatem catholicam impellunt», quia cum doctrina schematis in nova redactione nondum concordat. Etenim in n. 14, textus emendatus affirmat solos catholicos «plene» Ecclesiae societati incorporari (pag. 36, lin. 4); nondum dicitur eos solos «reapse et simpliciter» membra esse Ecclesiae. Hoc admissum in pag. 36 (et item in allocutione Summi Pontificis, die 14 septembbris 1964), iam non sustinetur assertio pag. 14, Jnn. 19-26. Si enim non-catholici iam aliquo modo Ecclesiae incorporantur, eos pure et simpliciter extra unitatem catholicam dicere non licet. Necessaria ergo videtur correctio hoc loco, ut aptatio fiat cum doctrina schematis in n. 14. *Proponimus:* Ad plenam unitatem catholicam impellunt.

12

Exe.Mus P. D. PIUS AUGUSTUS CRIVELLARI
Episcopus Triventinus

N. 28, lin. 9: «quosdam autem inter illos»: est nova idea, ergo debet esse nova phrasis: inter duas partes oppositionis enim (omnes... quosdam) habetur phrasis explicativa primae partis.

N. 29: placet emendatio 65, non placet 67.

N. 30: si initium sumitur ex universalitate vocationis, logice primo loco agendum est de «omnibus», paulatim descendendo ad illos qui *magis* ad sanctitatem tenentur.

Emendationis 72 secunda propositio magis ~~De exilio populi Romani~~ 31.0673753 (pla212)

N. 31: placet emendatio 78; n. 31 incipiat a lin. 2 (pag. 20): Inter sanctificationis media... linn. 20-35: omittendum verbum « Quamobrem », nam quae sequuntur non sunt conclusio ex his quae praecedunt. Dicatur: « Christifideles autem, quamvis omnes ad sanctitatem vitae invitantur et obligantur, non omnes tamen ad consiliorum evangelicorum plenam praxim vocantur, nisi secundum propriam suam spiritualem tendentiam (emendatio 81) et prudentes caritatis normas; sed omnes ad hoc tendere debent ut in usu mundanarum rerum horum consiliorum spiritum in rem ducant, monente apostolo " Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur " (I Cor. 7, 31). Gaudet autem Ecclesia... (27-35) ».

N. 32: melius appareret nexus cum praecedentibus, si sic inciperetur: « Plures autem christiani, ad hoc vocati, ad consilia evangelica, in verbis... commenda (37-39) accedunt, immo... (39-8) ».

13

REV.MUS P. D. GODEFRIDUS DAYEZ

Praeses Congregationis Belgicae O.S.B.

[Cf. pp. 569-573, n. 11].

14

Exe.Mus P. D. RAPHAEL GARCIA Y GARCIA DE CASTRO

Archiepiscopus Granatensis

1. Praesuppositum. Concilium quaestiones inter theologos catholicos disputatas decidere non debet, nisi gravis urgeat causa ut id faciat.

Convenientia huius normae est prorsus dara: libertas theologorum catholicorum non debet coarctari plus quam necessarium sit.

Talis fuit norma sapienter in Concilio Tridentino adhibita, ut Cardinales legati 28/29 augusti 1546 testantur (« Li voti [...] della maggior parte sono stati, che si cerchi d'usar parole nel decreto, per le quali l'heresie si dannino, et le questioni fra li dottori scolastici non si decidino ». Cardinales legati card. camerario S. Flora: *CTr* 10, 629) et ut apparet in declarationibus plurium Patrum illius Concilii (sic die 21 septembbris 1551, Cardinalis legatus Crescentius [« quaestionem ipsam non videri ei determinandam esse, quia multi doctores, qui id tenent, damnandi venirent, et concilium satis est, ut haereses damnet - ... -, non autem omnes scholasticas disputationes decidat »: *CTr* 7, 143], Salvator Salapusius, archiep. Turritanus [« praesertim cum concilium non sit congregatum ad damnandas et dirimendas scholasticas disputationes, sed tantum haereses »: *CTr* 7, 146] atque praedecessor noster Petrus Guerrero [« concilium congregari, ut haereses damnet, non ut omnes scholasticas disputationes decidat »: *CTr* 7, 147]). (De hac quaestione cf. H. LENNERZ, *Das Konzil von Trient und theologische Schulmeinungen: Scholastik* 4 [1929], 38-53).

Talis fuit etiam norma, quam occasione de: B. nationis dogmaticae Assumptionis B. Mariae Virginis Pius XII secutus est. Tunc enim sufficiens fuit, ut modo reflexo cognosceretur mortem Beatae Mariae Virginis (quam plures theologi con-

siderabant doctrinam traditionalem atque adeo definiabilem) a quibusdam aucto-ribus negari {cf. M. JUGIE, *La mort et l'assomption de la Sainte Vierge*, Citta del Vaticano 1944, pp. 507-510; 515 s., ubi colliguntur testimonia, quae exsistunt contra traditionem faventem morti Mariae; theologi hodierni, qui vel mortem negabant vel de ea dubitabant, erant praecipue G. M. ROSCHINI, *Mariologia*, t. 2, pars 2, 2a edit., Roma 1948, pp. 234 ss. et T. GALLUS, *La Vergine immortale*, Roma 1949), ut Pius XII deciderit ab hoc puncto praescindere doctrinamque de morte Mariae in eo statu relinquere, in quo ante definitionem erat (cf. J. A. DE ALDAMA, *Los primeros comentarios a la Bula «Munificentissimus Deus»: Estudios Eclesiasticos* 25 [1951], 377-380).

2. Inter quaestiones suffragio Patrum die 30 octobris 1963 propositas, illae, quae doctrinales sunt (i. e., quattuor priores; quinta enim mere disciplinaris est), positiones libere hucusque disputatas continent.

A) Quaestio prima: «Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut dicatur Episcopalem consecrationem summum gradum Sacramenti Ordinis constituere ».

Inclusio huius propositionis in schema supponeret exclusionem positionis, quae non solum a maxima parte theologorum mediaevalium (et inter eos a S. Thoma) tenebatur, verum etiam semper usque ad nostros dies a diversis auctoribus - inter quos non pauci magni nominis sunt - propugnata est; immo vero adversarii huius theoriae negantis sacramentalitatem episcopatus fatentur illam inter annos 1900 et 1940 nova vi floruisse (obtinuisse «un regain de faveur ») propter nova documenta historica inventa circa originem episcopatus monarchici et circa ministrum extraordinarium ordinum maiorum (concessiones etiam diaconos et presbyteros ordinandi quibusdam presbyteris a Summis Pontificibus factae) (cf. E. BOURARAND, *La consecration épiscopale est-elle sacramentelle?*: *Bulletin de Littérature Ecclesiastique* 54 [1953], 7; cf. etiam E. HOCEDEZ, *Une découverte théologique: Nouvelle Revue Théologique* 51 [1924], 338).

Utile erit elenchem transcribere (sat incompletum et facile ampliandum non solum quoad auctores antiquos, sed etiam quoad modernos) theologorum, qui sacramentalitatem episcopatus negaverint. Praeter duos auctores, qui post Boulard scriperunt, nomina desumimus ex articulo iam citato ipsius Boulard, cuius testimonium, cum ipse sacramentalitatem episcopatus defendat, suspectum esse non potest.